

Mestské zastupiteľstvo v Pezinku

Dňa: 15.12.2021

bod: 19.

19. Interpelácie poslancov

PREDKLADÁ: Mgr. Martin Chrapčiak, prednosta MsÚ

Predloženie odpovedí na interpelácie poslancov
v zmysle ustanovenia bodu 14.2. rokovacieho poriadku Mestského zastupiteľstva

14. PRÁVO INTERPELÁCIE

14.1 Interpeláciou sa rozumie verejne položená otázka, ktorú počas zasadnutia mestského zastupiteľstva poslanec adresuje primátorovi alebo členovi mestskej rady alebo vedúcemu zamestnancovi mestského úradu alebo prítomnému zástupcovi mestom zriadenej alebo založenej právnickej osoby vo veciach týkajúcich sa výkonu ich práce.

14.2 Interpelácia sa vybavuje predovšetkým odpoveďou ústne a priamo na zasadnutí, na ktorom bola vznesená. Ak to nie je s ohľadom na povahu veci alebo okolností predmetu interpelácie možné, odpoveď sa vybaví bezodkladne a zároveň sa predloží na najbližšom riadnom zasadnutí mestského zastupiteľstva.

14.3 Právo interpelácie je v predmete položenej otázky obmedzené pracovnou pôsobnosťou dopytovaného funkcionára alebo zamestnanca. **Otázky mimo tejto pôsobnosti sa nepovažujú za využitie práva interpelácie; môžu byť podľa okolností diskusným príspevkom alebo doplňujúcimi otázkami (čl. 11.3 a 11.4. vyššie).**

zdroj: [Rokovací poriadok MsZ, str. 12](#)

Interpelácie boli zaznamenané v zápisnici z MsZ konaného dňa 11.11. 2021 a v zápisnici zverejnenej na adrese:

https://www.pezinok.sk/uploadfiles/File/msz/2021-11-11/zapisnica_msz2021-11-11.pdf

Odpovede na interpelácie:

1-11.11.2021, B. Macháč:

Budú poslancom predložené správy, resp. vyjadrenia záverečného účtu a návrhu rozpočtu predkladaného tak ako to ukladá zákon?

ODPOVEĎ:

Áno, všetko v zmysle zákona.

2-11.11.21, P. Rybár:

Chcel by som sa opýtať na neuralgický bod a to závoru v Grinave. Ešte sa ju nepodarilo vyriešiť, kedy mesto pristúpi k jej odstráneniu, resp. ak to neplánuje čo tomu bráni?

ODPOVEĎ:

Vec k dnešnému dňu nie je vyriešená. Právne oddelenie, ktoré sa konštituovalo 1.8.2021 postupne rieši všetku reštančnú právnu agendu. Vo veci „závora Grinava“ si právne oddelenie stihlo pripraviť základnú právnu analýzu tvrdených skutočností právneho zástupcu vlastníka pozemkov registra „C“ KN č. 1397/4 a č. 1397/5 k.ú. Grinava a overiť si právny postup a všetky doterajšie kroky mesta Pezinok. Ďalší krok bude spočívať v preverení niektorých skutočností voči stavebnému úradu. Na základe ich zistení bude MsÚ Pezinok postupovať voči vlastníkovi pozemkov, ktorý rampu nainštaloval.

3-11.11.21, K. Štrbová:

Chcela by som sa spýtať pána primátora či s hlavnou kontrolórkou nerokoval o možnosti jej ukončenia, pôsobenia vo funkcii, neviem či je pravdivá správa, že sa nenachádza ani na území našej republiky. Je fakt, že pani hlavná kontrolórka nám blokuje niektoré procesy a, že jej stanovisko by sme naozaj potrebovali. Takže ja sa chcem spýtať pána primátora či s ňou rokoval, či je s ňou v kontakte, a či by naozaj nestálo za úvahu aby ona prehodnotila svoje pôsobenie v tejto funkcii pretože ja som presvedčená, že my hlavného kontrolóra potrebujeme a mať ho funkčného.

ODPOVEĎ:

otázku nemožno požadovať za využitie práva interpelácie v zmysle rokovacieho poriadku. Primátor nemôže rokovať so zamestnancom, aby sa vzdal funkcie v čase, keď je na zákonnej prekážke na strane zamestnanca.

4-11.11.21, B. Macháč:

Kedy zmiznú farebné kvetináče zo Štefánikovej ulice?

ODPOVEĎ:

Kvetináče budú premiestnené po úspešnom dokončení verejného obstarávania, v súčasnosti je aktivita je v procese.

5-11.11.21, B. Macháč:

Plánuje sa ešte náhradná výsadba v tomto období v historickom centre mesta? (Mám na mysli stromy, nie nejaké kríky...)

ODPOVEĎ:

Do konca roka sa už náhradná výsadba nebude realizovať z objektívnych dôvodov (verejné obstarávanie, spôsob dodania drevín, pozdržané dodávky z Holandska – zahraničie a pod., lock down - pandémie)

6-11.11.21, B. Macháč:

Budú tento rok vianočné trhy?

ODPOVEĎ:

Treba sledovať média mesta, ktoré budú informovať občanov za akých opatrení a v akom rozsahu by trhy mohli byť. Avšak vzhľadom na stále sa zhoršujúcu situáciu s COVID19, je viac ako pravdepodobné, že na základe opatrení a nariadení vlády trhy nebudú.

7-11.11.21, D. Šmahovský:

Chcel by som sa opýtať k rampe v Grinave. Na sociálnej sieti som videl citované výroky mesta, a iných účastníkov konania. Chcel by som sa spýtať na stanovisko odborného oddelenia a následne aby bolo zverejnené aj v Pezinčanovi.

ODPOVEĎ:

viď odpoveď na otázku číslo 2-11.11.21, P. Rybár.

8-11.11.21, M. Manák:

Plánuje mesto mať celoročne nainštalované zavlažovacie vaky na stromoch?

ODPOVEĎ:

Z dôvodu mrazov v zimných mesiacoch budú vždy vaky pred zimou odstránené a uskladnené, aby nedošlo k ich zničeniu - popraskaniu.

9-11.11.21, M. Grell:

Chcel by som sa spýtať, či by sme mohli dostávať aktuálne informácie z prác ohľadom kanalizácie, do kedy budú trvať práce, ako budú pokračovať na hlavnej ceste. Určite sú kontrolné dni, kde vznikajú zápisy. Chcel by som požiadať vedenie mesta, poprípade oddelenie výstavby aby sme sa dostali k týmto informáciám buď písomnou formou alebo v rámci nejakých stretnutí, kde dostaneme informácie, ktoré by sme mohli posúvať obyvateľom Grinavy.

ODPOVEĎ:

Realizácia dažďovej kanalizácie v Grinave sa plánuje v roku 2023. V roku 2022 prebehnú rokovania s BSK a BVS za účelom koordinovania súbehu prác splaškovej a dažďovej kanalizácie tak, aby sa zminimalizovali dopravné obmedzenia a naraz po dokončení asfaltoval povrch dotknutých komunikácií. Stanovia sa etapy realizácie a na ich základe sa uskutoční verejné obstarávanie na výber zhotoviteľa. Kontrolné dni na dažďovú kanalizáciu sa budú konať za účasti zástupcov mesta až pri jej realizácii. O výsledkoch rokovania a stanovení etáp s harmonogramami bude verejnosť okamžite informovaná.
